
        SAC/SBC/SGP/BIBLIOTECA/SRC 
  
   
 
  

Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/eg/fm 
 

1 
 

I L  D I R I G E N T E  
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 60 del 1° febbraio 2019, 
pubblicato nella G.U.R.I. n. 42 del 19 febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato n. 331 del 13/12/2019, con la quale 

è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2020 e triennio 2020-
2022 compreso il piano biennale acquisti dove è stato previsto con il CUI 
S80005050507201900010 il servizio di sorveglianza per gli edifici della Scuola per un totale 
di euro 420.000 complessivi;  

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo 
e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore 
dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTE le linee guida n. 10 recanti “Affidamento del servizio di vigilanza privata” approvate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 462 del 23 maggio 2018; 

VISTO il proprio decreto n. 527 del 25/11/2020 con cui si è disposta l’attivazione di una procedura 
aperta, in base ai principi espressi dall’art. 60 del Codice, tramite la piattaforma START per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare del servizio di vigilanza privata per 
vari edifici della Scuola per una durata 36 mesi ed eventuale rinnovo per ulteriori 36 mesi, 
per un valore complessivo pari a € 332.912,88 e per una base d’asta pari a € 166.456,44 al 
netto dell’IVA, comprensiva di € 1.500,00 per gli oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 22 del 14/01/2021 è stato nominato il Seggio di Gara; 
CONSIDERATO che con proprio decreto n. 75 del 12/02/2021 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 
CONSIDERATO che, a esito dei lavori della commissione giudicatrice e delle risultanze della 

procedura di gara conclusasi con la seduta pubblica del 16 giugno 2021, è risultata prima 
classificata nella graduatoria provvisoria l’impresa Corpo Vigili Giurati S.p.A., con sede 
legale in Firenze, Via Manfredo Fanti 199, CF e P.Iva 03182700488, che ha ottenuto un 
punteggio totale di 90,74 (68,69 per l’offerta tecnica e 21,85 per l’offerta economica a fronte 
di un ribasso offerto del 19,45%), per un importo complessivo, al netto di IVA, pari a € 
134.372,41 di cui € 132.872,41 derivanti dal ribasso ed € 1.500,00 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

PRESO atto dello scambio di corrispondenza tra il RUP e la succitata Corpo Vigili Giurati S.p.A. 
(Ns nota prot. 15584 del 24.6.2021; risposta nota prot. 16542 del 6.7.2021 e nota conclusiva 
del RUP di cui al prot. 17314 del 13.07.2021), da cui risulta il positivo riscontro sul rispetto 
della normativa in materia di costo del personale; 

ATTESO che la procedura di gara si è protratta per due mesi rispetto al lasso temporale prospettato 
dal succitato decreto semplificazioni per la necessità sia di esaminare attentamente le offerte 
tecniche pervenute dai numerosi concorrenti (sei offerte ammesse) sia di verificare la 
correttezza dell’offerta economica in rapporto al rispetto della normativa sul costo del 
personale;  

CONSIDERATO che alla cifra complessiva pari a € 163.934,34 (comprensiva di IVA) si potrà far 
fronte sulla UA.00.01.19.01  Servizio Patrimonio e Ospitalità e CA.04.41.04.01 "Servizi di 
vigilanza", con scrittura n. 8855 /2021, come segue:  





 
 

2 
 

 

Dimensione 
Analitica Ott-Dic/2021 2022 2023 Gen-Set/2024 

D.11 818,65 3.274,59 3.274,59 2.455,94 
D.12 252,12 1.008,46 1.008,46 756,35 
D.13 1.465,28 5.861,11 5.861,11 4.395,83 
D.14 350,91 1.403,65 1.403,65 1.052,74 
D.15 110,35 441,38 441,38 331,04 
D.16 1.002,80 4.011,20 4.011,20 3.008,40 
D.17 3.122,24 12.488,95 12.488,95 9.366,71 
D.18 737,75 2.951,02 2.951,02 2.213,26 
D.19 1.133,46 4.533,83 4.533,83 3.400,37 
D.20 143,50 574,00 574,00 430,50 
D.21 163,77 655,07 655,07 491,31 
D.22 163,77 655,07 655,07 491,31 
D.24 600,80 2.403,22 2.403,22 1.802,41 
D.25 197,28 789,12 789,12 591,84 
D.26 533,82 2.135,28 2.135,28 1.601,46 
D.30 2.494,23 9.976,91 9.976,91 7.482,69 
D.31 143,50 574,00 574,00 430,50 
D.49 74,48 297,91 297,91 223,43 

D.30 (per 
oneri sicurezza) 

152,50 610,00 610,00 457,50 

Totale 
complessivo 

13.661,20 54.644,78 54.644,78 40.983,59 

 
D E C R E T A  

Art. 1  
Si approvano gli atti di gara relativi alla procedura aperta, attivata con proprio decreto n. 527 del 
25/11/2020, per l’affidamento del servizio di vigilanza per vari edifici della Scuola Normale 
Superiore. 
La graduatoria risulta essere la seguente: 
 

Operatore Economico P. tec. (par) P. econ. P. totale  
Corpo Vigili Giurati S.p.A. 68,89 21,85 90,74 
Worsp Security Group Srlu 55,00 30,00 85,00 
Corpo Guardie di Città 53,70 28,85 82,55 
Consorzio Leonardo 70,00 11,26 81,26 
Rangers srl 57,03 20,50 77,53 

 
Art. 2 
Si aggiudica l’appalto per i servizi di cui al precedente art. 1 all’impresa Corpo Vigili Giurati 
S.p.A., per un importo complessivo al netto di I.V.A., pari a € 134.372,41 di cui € 132.872,41 
quale importo derivante dal ribasso percentuale offerto sulla base d’asta ed € 1.500,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Art. 3 



 
 

3 
 

All’importo complessivo pari a € 163.934,34, comprensivo di Iva, potrà farsi fronte sulla 
UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità e sulla CA.04.41.04.01 "Servizi di vigilanza", 
con scrittura n. 8855/2021, come segue:  
 

Dimensione 
Analitica Ott-Dic/2021 2022 2023 Gen-Set/2024 

D.11 818,65 3.274,59 3.274,59 2.455,94 
D.12 252,12 1.008,46 1.008,46 756,35 
D.13 1.465,28 5.861,11 5.861,11 4.395,83 
D.14 350,91 1.403,65 1.403,65 1.052,74 
D.15 110,35 441,38 441,38 331,04 
D.16 1.002,80 4.011,20 4.011,20 3.008,40 
D.17 3.122,24 12.488,95 12.488,95 9.366,71 
D.18 737,75 2.951,02 2.951,02 2.213,26 
D.19 1.133,46 4.533,83 4.533,83 3.400,37 
D.20 143,50 574,00 574,00 430,50 
D.21 163,77 655,07 655,07 491,31 
D.22 163,77 655,07 655,07 491,31 
D.24 600,80 2.403,22 2.403,22 1.802,41 
D.25 197,28 789,12 789,12 591,84 
D.26 533,82 2.135,28 2.135,28 1.601,46 
D.30 2.494,23 9.976,91 9.976,91 7.482,69 
D.31 143,50 574,00 574,00 430,50 
D.49 74,48 297,91 297,91 223,43 

D.30 (per 
oneri sicurezza) 

152,50 610,00 610,00 457,50 

Totale 
complessivo 

13.661,20 54.644,78 54.644,78 40.983,59 

 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito delle 
verifiche sull’aggiudicatario del possesso dei prescritti requisiti. 
 
Art. 5 
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Scuola, nella sezione 
amministrazione trasparente e la sua contestuale notifica ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, 
del Codice. 
 
Art. 6 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario di cui all’art. 1 sarà stipulato 
mediante scrittura privata in modalità elettronica. 
 
 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

(Daniele Altamore)* 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-07-21T13:42:35+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




